
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 140 del  16/10/2020

OGGETTO:  SETTORE  FINANZIARIO  -FIN003-  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO  COMUNE  DI  CASALGRANDE  PER 
L'ESERCIZIO 2019.

L’anno duemilaventi il giorno sedici del mese di  ottobre alle ore 11:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL  Vicesindaco  MISELLI  SILVIA  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SETTORE  FINANZIARIO  -  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO 
CONSOLIDATO DEL GRUPPO COMUNE DI CASALGRANDE PER L'ESERCIZIO 2019

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI:

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi,  a  norma degli  articoli  1 e  2 della  legge 5 maggio 2009,  n.  42”  così  come 

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

-  il  principio  contabile  applicato  del  bilancio  consolidato,  all.  4/4  al  su  citato  D.  Lgs. 

118/2011; 

- l’art.  151, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il  quale entro il  30 

settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti  

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di  

cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

-  l'art. 110 del D.L. n. 34/2020, convertito in L. 77/2020, che ha differito al 30/11/2020 il  

termine  per l'approvazione del  bilancio consolidato 2019 di  cui  al  sopracitato art.  151, 

comma 8 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

- l’art. 147-quater, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i risultati 

complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano 

rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le 

modalità previste dal D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio  Comunale n.  35 del  11.06.2020 avente ad 

oggetto:  "Rendiconto  della  gestione  del  Comune  di  Casalgrande  relativo  all'esercizio 

2019";

CONSIDERATO  che  il  bilancio  consolidato  consiste  in  un  documento  finalizzato  a 

rappresentare  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato  economico  della 

complessiva attività svolta dal Comune di Casalgrande attraverso le proprie articolazioni 

organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle 

risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2019;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  154  del  19.12.2019  di 

individuazione  del  Gruppo  Amministrazione  Pubblica  (GAP)  e  del  perimetro  di 

consolidamento,  con cui:

a) è stato  determinato l'elenco degli  enti  e delle società componenti il  Gruppo  

Comune di Casalgrande, comprendente:

ACER-Azienda Casa Emilia Romagna

AGAC Infrastrutture Spa

Piacenza Infrastrutture Spa

Lepida S.c.p.a.

Azienda Consorziale Trasporti ACT

Agenzia locale per la mobilità S.r.l.

                     Destinazione Turistica Emilia

b)  è stato determinato l'elenco degli  enti  e  delle  società componenti  il  Gruppo  

Comune di Casalgrande oggetto di consolidamento, comprendente:

ACER-Azienda Casa Emilia Romagna

AGAC Infrastrutture Spa

Azienda Consorziale Trasporti ACT

Agenzia per la mobilità S.r.l.

                     Lepida S.c.p.a.

CONSIDERATO che sono stati predisposti i documenti costituenti lo schema di bilancio 

consolidato del Gruppo Comune di Casalgrande per l’esercizio 2019, allegati quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione (Allegato A ) nonchè la Relazione sulla 

gestione e Nota integrativa (Allegato B);

RITENUTO di  procedere  alla  loro  approvazione,  ai  fini  della  loro  sottoposizione  al 

Consiglio Comunale;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il D.Lgs. n. 118/2011;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, il  responsabile del servizio finanziario 

esprime:

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa,

- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto comporta riflessi  sulla 

situazione economico–finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di bilancio consolidato del Gruppo Comune di Casalgrande per 

l’esercizio 2019, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e

composto da:

- Conto economico e Stato patrimoniale consolidato (Allegato  A)

- Relazione sulla gestione e Nota integrativa (Allegato B);

2.  di dare atto che :

     -il conto economico consolidato presenta un risultato di esercizio pari a € 3.026.299,42; 

     -il conto de patrimonio consolidato si chiude con le seguenti risultanze:

• totale attività esercizio:     € 89.460.756,88; 

• totale passività esercizio: € 89.460.756,88 ;

• totale patrimonio netto al 31.12.2019: €  48.983.658,35 comprensivo del risultato 

economico di esercizio pari a € 3.026.299,42;

 

3.  di  proporre  al  Consiglio  Comunale  l’approvazione  del  citato  schema  di  bilancio 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consolidato del Gruppo Comune di Casalgrande per l’esercizio 2019;

4.  di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ai  fini 

dell’espressione del parere di cui all’art. 239, comma 1, lett. d-bis, del D.Lgs. 267/2000;

5. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza,

Con voto unanime,

DELIBERA, inoltre

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per gli  adempimenti  

conseguenti ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nel 

suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Vicesindaco
MISELLI SILVIA

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


